



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Кодекс Республики Башкортостан о выборах

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 25 мая 2023 года.

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Башкортостан о выборах (газета «Республика Башкортостан», 2006, 8 декабря; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 15 (261), ст. 799; № 22 (268), ст. 1117; № 23 (269), ст. 1167; 2008, № 13 (283), ст. 767; № 22 (292), ст. 1271; 2009, № 15 (309), ст. 947; № 22 (316), ст. 1477; 2010, № 16 (334), ст. 963; 2011, № 4 (346), ст. 84; № 12 (354), ст. 698; № 17 (359), ст. 1226; № 22 (364), ст. 1658; 2012, № 18 (384), ст. 842; № 21 (387), ст. 991; 2013, № 3 (405), ст. 101; № 9 (411), ст. 351; № 15 (417), ст. 641; № 18 (420), ст. 770; 2014, № 6 (444), ст. 277; № 18 (456), ст. 846; 2015, № 18 (492), ст. 811; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 6 (516), ст. 276; № 17 (527), ст. 805; 2017, № 20 (566), ст. 749; № 29 (575), ст. 1100; 2018, № 19 (601), ст. 710; 2019, № 4 (622), ст. 171; № 16 (634), ст. 814; № 22 (640), ст. 1146; 2020, № 4 (658), ст. 179; № 18 (672), ст. 963; № 33 (687), ст. 1774; № 36 (690), ст. 1923; 2021, № 19 (709), ст. 958; 2022, № 7 (733), ст. 417; 2023, № 9 (771), ст. 528; Официальный интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан (www.npa.bashkortostan.ru), 2023, 28 апреля) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 31¹ изложить в следующей редакции:

«31¹) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

а) входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

б) входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

в) осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

б) пункт 31² изложить в следующей редакции:

«31²) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в части 4 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

3) часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

4) в статье 29:

а) в пункте 2 части 2 слова «и 12 части 1» заменить словами «, 12 и 13 части 1»;

б) часть 4 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

5) в части 2 статьи 32 слова «12 части 1» заменить словами «12 и 13 части 1»;

б) часть 12¹ статьи 36 изложить в следующей редакции:

«12¹. Наблюдатели, представители средств массовой информации, присутствующие в помещениях участковых, территориальных, окружных избирательных комиссий, вправе носить нагрудные знаки, не содержащие признаков предвыборной агитации, с указанием своего статуса, своих фамилии, имени и отчества. На нагрудном знаке наблюдателя также указываются фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата либо наименование избирательного объединения, субъекта общественного контроля, направивших наблюдателя в избирательную комиссию. Формы нагрудных знаков наблюдателей устанавливаются Центральной избирательной комиссией Республики Башкортостан.»;

7) в части 1² статьи 38 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

8) в статье 40:

а) в абзаце втором части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

б) в абзаце первом части 8 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей

медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

в) в части 9:

в абзаце девятом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в абзаце десятом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) часть 4 статьи 44 после слов «не позднее чем через 20 дней после» дополнить словом «дня»;

10) в абзаце первом части 9 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

11) в части 3¹ статьи 56 слова «, признания его умершим» исключить;

12) в части 5¹ статьи 58 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

13) в статье 61:

а) в части 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного

агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

14) в части 4¹ статьи 64 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»; слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

15) в части 7 статьи 65 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

16) в части 3 статьи 67 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 71:

а) в пункте 14 части 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

18) в части 9 статьи 72:

а) в пункте 2 слова «а также» заменить словами «документ, подтверждающий закрытие специального избирательного счета, выданный филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России» (другой кредитной организации, в которой был открыт специальный избирательный счет),»;

б) абзац пятый дополнить словами «, а также размещаются ею в указанный срок на сайте избирательной комиссии в сети Интернет (при наличии)»;

19) в части 4 статьи 75 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

20) в части 8¹ статьи 77 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

21) в статье 83:

а) в части 6 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

б) в части 8 слова «своих членов с правом совещательного голоса,»

исключить;

в) в части 9 слова «с правом совещательного голоса» исключить;

22) в части 3 статьи 89 слова «, но не позднее чем через один месяц со дня голосования» исключить;

23) в части 14 статьи 103⁴ слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить;

24) дополнить статьей 103⁵ следующего содержания:

«Статья 103⁵. Определение результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования по одномандатному (многомандатному) избирательному округу

1. На основании данных первых экземпляров протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования по одномандатному (многомандатному) избирательному округу окружная избирательная комиссия не позднее чем через три дня со дня голосования определяет результаты выборов депутатов представительного органа муниципального образования по одномандатному (многомандатному) избирательному округу.

2. Избранным (избранными) по одномандатному (многомандатному) избирательному округу признается (признаются) зарегистрированный кандидат (кандидаты), который получил (которые получили) наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избирателей. При равном числе голосов, полученных зарегистрированными кандидатами, претендующими на один мандат, избранный кандидат определяется жребием в порядке, установленном избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования, до начала этой процедуры.

3. Окружная избирательная комиссия на основании протоколов № 1 участковых избирательных комиссий об итогах голосования составляет протокол № 1 о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования соответственно по одномандатному

(многомандатному) избирательному округу. В протокол о результатах выборов вносятся следующие данные:

1) число участковых избирательных комиссий в одномандатном (многомандатном) избирательном округе;

2) число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составлен данный протокол;

3) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей по данным избирательным участкам на момент окончания голосования;

4) доля голосов (в процентах), поданных за каждого кандидата, от числа избирателей, принявших участие в голосовании;

5) число избирателей, принявших участие в выборах депутатов представительного органа местного самоуправления по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, и доля (в процентах) этого числа от числа избирателей, включенных в списки избирателей;

6) суммарные данные по одномандатному (многомандатному) избирательному округу по всем строкам, содержащимся в протоколах участковых избирательных комиссий об итогах голосования;

7) фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата, избранного депутатом (фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов, избранных депутатами) представительного органа муниципального образования, а при их совпадении с данными иных зарегистрированных кандидатов по этому же округу – иные сведения об избранном кандидате.

4. К каждому экземпляру протокола № 1 о результатах выборов по одномандатному (многомандатному) избирательному округу приобщаются:

1) сводная таблица о результатах выборов по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, включающая в себя полные данные всех поступивших протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования;

2) акты о получении окружной избирательной комиссией избирательных бюллетеней, о передаче их участковым избирательным комиссиям, а также о погашении неиспользованных избирательных бюллетеней, хранившихся в окружной избирательной комиссии, с указанием числа этих избирательных бюллетеней;

3) иные документы, указанные в части 5 статьи 83 настоящего Кодекса.

5. Первые экземпляры протоколов окружной избирательной комиссии с приобщенными к ним документами незамедлительно после подписания протоколов и сводных таблиц направляются в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования, и возврату в окружную комиссию не подлежат.»;

25) приложение 1 изложить в следующей редакции:

	сумма (руб. <4>)	Место нахож- дения (адрес), общая пло- щадь (кв. м)	Место нахож- дения (адрес), общая пло- щадь (кв. м)	Место нахож- дения (адрес), общая площадь (кв. м)	Место нахож- дения (адрес), общая площадь (кв. м)	Место нахож- дения (адрес), общая площадь (кв. м)	Наимено- вание, место нахожде- ния (адрес), общая площадь (кв. м)		счета, остаток на счете (руб. <7>)	количество акций, номинальная стоимость одной акции (руб.)	бумагу, ИНН, адрес, количество ценных бумаг, общая стоимость (руб.)	адрес, доля участия

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю: _____
(подпись кандидата)

«__» _____ г.

<1> Указывается при наличии.

<2> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначения выборов, полученные от юридических лиц, являющихся налоговыми агентами в соответствии с федеральными законами, физических лиц, организаций, осуществляющих соответствующие выплаты.

<3> Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов. В случае отсутствия в документе о государственной регистрации данных об общей площади иного недвижимого имущества сведения об общей площади такого имущества не указываются.

<4> При указании источника выплаты дохода от юридических лиц также указывается ИНН организации, а от физических лиц ИНН указывается при его наличии у физического лица. Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату получения дохода.

<5> Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, водный, воздушный транспорт и другие виды транспорта.

<6> Для драгоценных металлов баланс счета указывается в рублях исходя из учетных цен на аффинированные драгоценные металлы, установленных Центральным банком Российской Федерации на указанную дату.

<7> Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату.

<8> Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), количество акций с указанием номинальной стоимости одной акции в рублях, а в отношении акций, номинальная стоимость которых выражена в иностранной валюте, в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату.

<9> Указываются сведения обо всех ценных бумагах (облигациях, векселях, чеках, сертификатах и других), за исключением акций: вид ценной бумаги, полное наименование организации, выпустившей ценную бумагу, с указанием ее организационно-правовой формы (фамилия, имя, отчество, паспортные данные для физического лица), ИНН, почтовый адрес места нахождения (проживания), количество ценных бумаг и общая стоимость в рублях по каждому виду.

<10> Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), доля участия, выраженная в процентах или простой дроби от уставного (складочного) капитала.

<11> Текст подстрочников, а также сноски в изготовленных сведениях могут не воспроизводиться.»;

26) в примечании к приложению 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

27) в примечании к приложению 3¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

28) в примечании к приложению 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

29) в примечании к приложению 4³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

30) в примечании к приложению 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

31) пункт 7 приложения 7 после слов «в установленном порядке» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
31 мая 2023 года
№ 714-з